
 

                 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

РЕШЕНИЕ
 19 марта 2020 г.                    пгт Красногвардейское № 109-2

Об  отчете  главы  муниципального
образования Красногвардейский район
Республики  Крым,  председателя
Красногвардейского  районного  совета
о своей деятельности в 2019 году

В соответствии с ч. 11.1 ст. 35, ч. 5.1. ст. 36 Федерального закона от 6 октября
2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», ч.  4 ст. 27 Закона Республики Крым от 21 августа 2014
года  №54-ЗРК  «Об  основах  местного  самоуправления  в  Республике  Крым», ч.3
ст.29,  ч.3  ст.37 Устава  муниципального  образования  Красногвардейский  район
Республики Крым

Красногвардейский районный совет Республики Крым  р е ш и л:

1.  Отчет  главы  муниципального  образования  Красногвардейский  район
Республики Крым,  председателя  Красногвардейского  районного  совета Шантаева
Романа Сергеевича о своей деятельности в 2019 году принять к сведению.

2.  Деятельность  главы  муниципального  образования  Красногвардейский
район  Республики  Крым,  председателя  Красногвардейского  районного  совета
Шантаева Романа Сергеевича в 2019 году признать удовлетворительной

3. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым на портале Правительства
Республики Крым krgv.rk.gov.ru. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ

конецрешения



Приложение 
к решению Красногвардейского
районного совета Республики Крым
от 19 марта 2020 г. №109-2

Отчет главы муниципального образования Красногвардейский район
Республики Крым, председателя Красногвардейского районного совета

Шантаева Романа Сергеевича о своей деятельности в 2019 году

Уважаемые депутаты!
Уважаемые жители Красногвардейского района!

Представляю  традиционно  Вашему  вниманию  отчет  о  работе
Красногвардейского  районного  совета  и  Главы  муниципального  образования
Красногвардейский  район  за  2019  год,  в  котором  будет  дан  анализ  работы  по
основным  направлениям  деятельности  органов  местного  самоуправления
муниципального образования Красногвардейский район и обозначены приоритеты
на 2020 год.

В  2019  году  нам  необходимо  было  решить  ряд  стратегических  задач,  а
именно:

-  формирование  и  развитие  экономики  района,  работа  по  увеличению
налогооблагаемой базы и увеличению собственных доходов районного  бюджета и
бюджетов поселений;

- обеспечение оптимизации бюджетных расходов;
- строительство производственных объектов и объектов социальной сферы;
- ремонт и строительство дорог;
-освещение и благоустройство населенных пунктов
- улучшение  материально-технической  базы  сфер  культуры,  образования,

спорта.
Как  и  в  предыдущие  годы  главным  принципом  главы  муниципального

образования  и  всех  органов  государственной  власти  была  открытость  перед
народом. Все ключевые моменты событий происходящих в районе доводились до
сведения  наших  граждан  через  социальные  сети,  прямую трансляцию  заседаний
районного совета, видеоконференции, выездные приемы граждан, в сети интернет, в
том  числе  на  страницах  главы  муниципального  образования,  на  сайте
Красногвардейского района.

Уважаемые коллеги!

В  своем  послании  к  Федеральному  собранию  Президент  акцентировал

2



внимание  на  национальных  проектах,  которые  должны  привести  к  повышению
качества жизни россиян.  Они разбиты на три группы

1. Человеческий  капитал (здравоохранение,  образование,  демография,
культура)

2. Комфортная  среда  для  жизни (безопасные  и  качественные
автомобильные дороги)

3. Экономический  рост (наука,  малое  и  среднее  предпринимательство  и
поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы,  цифровая
экономика,  международная  кооперация  и  экспорт,  магистральная
инфраструктура)

Это основной приоритет нашей с вами работы во всех сферах деятельности. В
ходе своего выступления я не раз остановлюсь на ключевых моментах Послания
главы Государства.

 И  конечно  же  в своем  отчете  дам  анализ  состояния  дел  в  рамках

выбранных основных направлений, обозначу главные, на мой взгляд, направления

работы  органов  местного  самоуправления  муниципального  образования

Красногвардейский район на 2020 год

 . Итак

В 2019  году  в  Красногвардейском  районе  избрано  214  депутатов  сельских
советов,  в  том  числе  от  партий:  Единая  Россия  –  205  депутатов,  КПРФ  -  3  и
беспартийных  –  8.  В  состав  Красногвардейского  районного  совета  избрано  40
депутатов, которые представляют партию Единая Россия. 

Если  сравнить  с  результатами  выборов  депутатов  местных  советов  в  2014
году,  то  следует  отметить,  что  в  2014  году  из  215  депутатов  от  партии Единая
Россия избрано 180 депутатов, от Справедливой России – 8, от Патриотов России –
6, от ЛДПР – 1 и беспартийных -20. В состав Красногвардейского районного совета
было  избрано  40  депутатов,  от  партии  Единая  Россия  –  39  депутатов,  1  -
беспартийный.

В сентябре и декабре 2019 году после проведения выборов депутатов сельских
советов  в  20  поселениях  сформирован  новый  состав  депутатского  корпуса
Красногвардейского  районного  совета.  26  депутатов  районного  совета  первого
созыва переизбраны на новый срок, в том числе 13 глав сельских поселений, что
составляет  65%  депутатов  предыдущего  состава.  Избран  глава  муниципального
образования.

Работа  депутатского  корпуса  в  декабре  2019  года  была  активной  и
плодотворной.  Это   участие  в  проекте  «Факел»  по  ремонту  и  строительству

3



объектов   соцкультбыта,  организация  массовых  мероприятий  на  сельских
территориях и в районном центре (как пример: спортивный праздник, посвященный
Дню здоровья на стадионе «Юность»; ко дню Победы соревнования на «солдатском
привале»,  ко  дню  России  –  праздничная  программа  «Русская  завалинка»,
муниципальный бал выпускников «Золотой фонд района», праздник Ивана Купала в
с.  Новоникольское.  проведение  выборов  в  органы  местного  самоуправления  и
Государственный  Совет  Республики  Крым,  благоустройство  территорий.  Это
реализация наших федеральных и региональных проектов. 

В  2019  году  вышла  в  свет  5  книга  «Дети  пишут  о  войне».  Материал  о
памятниках, воинских захоронениях, расположенных на территории района, собран
при поддержке  Красногвардейского  военного комиссариата,  депутатов  районного
совета  и  в  дальнейшем войдет в  общий информационный сборник,  отражающий
военный период времени нашей малой Родины. 

Поздравление ветеранов, войны, труда в дни рождения и праздничные даты,
оказание им необходимой помощи стала неотъемлемой частью работы депутатов.
Внимание к людям – одно из главных направлений нашей деятельности. 

Девиз «Делами добрыми едины» сохранен. О работе депутатов неоднократно
рассказывалось на страницах газеты «Огни маяка» в рубрике «Слово = дело».

 Добрые  дела  депутатского  корпуса  войдут  в  этом  году  в  новый  проект
«Делаем добро вместе».

     ДеятельностьКрасногвардейского районного совета и
 депутатского корпуса

Основной организационно-правовой формой деятельности районного совета
являются его заседания,  которые в 2019 году проводились в открытом режиме и
транслировались в сети интернете.

В 2019 году районным советом проведено 4 сессии и 13 пленарных заседаний
(в первом созыве – 3 сессии и 6 пленарных заседаний, во втором созыве – 1 сессия и
7 пленарных заседаний).

Принято - 165 решений, из них 58 – нормативных правовых актов.
Подготовка  проектов  нормативных  правовых  актов  районного  совета

осуществлялась во взаимодействии с прокуратурой Красногвардейского района.
Инициаторами  рассмотрения  вопросов  на  заседаниях  Красногвардейского

районного совета выступили:

Орган местного самоуправления - разработчик
нормативных  правовых  актов
Красногвардейского районного совета

Решения
районного

совета

из них
нормативные

правовые акты

Глава  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым

75 58

Администрация  Красногвардейского  района 86 16

4



Республики Крым

Контрольно-счетная  палата
Красногвардейского района Республики Крым

4 2

В течение года были приняты 3 решения о внесении изменений в Устав
муниципального образования.

В 2019 году районным советом продолжена активная работа по разработке и
внесению в Государственный Совет Республики Крым в порядке законодательной
инициативы  проектов  законов  по  актуальным  вопросам,  требующих
законодательного  урегулирования  на  региональном  уровне.  Всего  принято  2
решения.

Так, в марте и июне 2019 года районным советом внесены в Государственный
Совет  Республики Крым предложения по  установлению перечня  муниципальных
должностей  без  определения  уровня  представительного  органа  и  внесению
изменений в ряд законов Республики Крым в части изменения наименования глав
сельских поселений.

Законопроекты  находятся  на  рассмотрении  в  комитетах  Государственного
Совета Республики Крым.

С  целью выявления  мнения  населения  и  его  учета  при  принятии  решения
органами местного самоуправления районным советом был назначен опрос граждан
по  вопросу  внесения  изменений  в  проект  организации  дорожного  движения  на
автомобильных  дорогах  общего  пользования  местного  значения  на  территории
Новопокровского  сельского  поселения,  результаты  которого  были  учтены  при
рассмотрении поступившего обращения жителя села Мускатное.

    Правовые акты главымуниципального образования

В  2019  году  было  издано  30  постановлений  главы  муниципального
образования.  Рассмотрены  вопросы  о  внесении  изменений  в  документы,
регулирующие  правовые  отношения  с  сфере  противодействия  коррупции,
утверждении  расписания  выездов  подразделений  пожарной  охраны  для  тушения
пожаров  в  муниципальном  образовании  Красногвардейский  район  Республики
Крым, утверждении персонального состава Совета территорий Красногвардейского
района  Республики  Крым,  награждении  граждан  Почетным  знаком  «За  заслуги
перед  Красногвардейским  районом», присвоении  звания  «Почетный  гражданин
Красногвардейского  района»,  назначении  стипендии  главы  муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым и вручении сертификата. 

Правовым актом  главы  муниципального  образования  внесены  изменения  в
Положение о порядке отобрания ребенка у родителей или других лиц, на попечении
которых он находится, при непосредственной угрозе жизни или здоровью ребенка.

Дети являются важнейшим приоритетом государственной политики России.
Государство  создает  условия,  способствующие  всестороннему  духовному,
нравственному, интеллектуальному и физическому развитию детей, воспитанию в

5



них  патриотизма,  гражданственности  и  уважения  к  старшим.  Государство,
обеспечивая приоритет семейного воспитания, берет на себя обязанности родителей
в отношении детей, оставшихся без попечения.

Поэтому  отдельно  хочу  отметить  категорию  дел  об  отобрании
несовершеннолетних  детей  у  родителей,  злоупотребляющих  алкогольными
напитками.  От  реализации  родительских  прав,  выполнения  родительских
обязанностей по воспитанию несовершеннолетних детей во многом зависит успех
их воспитания. Однако в последние годы увеличивается количество родителей, не
выполняющих должным образом своих родительских обязанностей.

В соответствии со статьей 77 Семейного кодекса с целью защиты интересов
ребенка  ограничивается  его  право  на  совместное  проживание  с  родителями.
Отобрание  при  непосредственной  угрозе  жизни  ребенка  или  его  здоровью
представляет  собой  меру  чрезвычайного  и  временного  характера,  проведение
которой возможно в исключительных случаях, не терпящих отлагательств. В 2019
году  установлено  6  таких  случаев.  Вынесено  6  постановлений  об  отобрании  11
детей  у  родителей,  на  попечении  которых  они  находились, и  временному  их
устройству. В трех случаях я принял личное участие в мероприятиях по защите прав
малолетних  детей,  проводимых  сотрудниками  органа  опеки  и  попечительства.
Данная категория дел находится под моим контролем. 

С целью выявления и учета мнения населения района постановлением главы
муниципального образования были назначены публичные слушания по вопросам:

 исполнения бюджета за 2018 год;
 рассмотрения проекта бюджета Красногвардейского района на 2020 год;
 внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования

(3);
 внесения  изменений  в  генеральные  планы  сельских  поселений

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым.
Ответственными  органами  за  проведение  публичных  слушаний  выступили

Красногвардейский районный совет и Администрация Красногвардейского района. 
В  результате  проведенных  публичных  слушаний  были  приняты  основные

нормативные правовые документы муниципального образования.

 Работа коми   тетов районного совета

Постоянно  действующими  органами  районного  совета  первого  созыва
являлись постоянные комиссии Красногвардейского районного совета Республики
Крым. В 2019 году их количественный состав составлял 4 комиссии. 

В 2019 году составом районного совета первого созыва было проведено 25
заседаний постоянных депутатских комиссий, на которых рассмотрено 98 вопросов,
в том числе:

постоянной комиссией по вопросам бюджета, финансов, местным налогам и
сборам  (председатель  -  Нейков  Иван  Николаевич)  –  9  заседаний,  на  которых
рассмотрено 16 вопросов;

6



постоянной  комиссией  по  вопросам  депутатской  деятельности,  местного
самоуправления,  защите  прав  граждан  и  взаимодействию  с  общественными
организациями (председатель - Ютина Алла Борисовна) - 6 заседаний, на которых
рассмотрен 31 вопрос;

постоянной комиссией по вопросам экономической,  социальной политике и
муниципальной  собственности  (председатель  -  Сацик  Оксана  Ивановна)  -  6
заседаний, на которых рассмотрено 35 вопросов;

постоянной  комиссией  по  аграрной  политике  и  природопользованию,
промышленности,  строительству,  транспорту,  связи,  жилищно-коммунальному
хозяйству (председатель - Вовк Вячеслав Владимирович) - 4 заседания, на которых
рассмотрено 16 вопросов.

Красногвардейским районным советом нового созыва сформированы рабочие
органы – 5 комитетов.

Во втором созыве было организовано и  проведено  21 заседание  комитетов
районного совета, на которых рассмотрено 72 вопроса, в том числе:

-  комитетом  по  вопросам  социальной  политики,  местного  самоуправления,
депутатской  деятельности  и  этики  (председатель  –  Супрун Ирина  Егоровна)  –  4
заседания, рассмотрено 18 вопросов;

-  комитет  по  вопросам  бюджета,  финансов,  местных  налогов  и  сборов  и
экономической  политики  (председатель  –  Клешнина  Галина  Ивановна)  –  9
заседаний, рассмотрено 23 вопроса;

- комитет по вопросам муниципальной собственности и земельных отношений
– 4 заседания, рассмотрено (председатель - Сацик Оксана Ивановна) - 23 вопроса;

-  комитет  по  аграрной  политике,  экологии  и  природным  ресурсам,
промышленности  (председатель  -  Вовк  Вячеслав  Владимирович)  –  2  заседания,
рассмотрено - 4 вопроса;

-  комитет  по  жилищно-коммунальному  хозяйству,  благоустройству,
строительству, транспорту, энергетике, связи, торговле, защите прав потребителей
(председатель - Ютина Алла Борисовна) – 2 заседания, рассмотрено - 4 вопроса;

    Организация работыпо противодействиюкоррупции, работа
 .в судах

Одним  из  направлений  борьбы  с  коррупцией  является  реализация
антикоррупционной политики в органах местного самоуправления.

В отчетном периоде проведена экспертиза 58 проектов нормативных правовых
актов  по  выявлению  в  них  коррупциогенных  факторов.  До  вынесения  проектов
решений на рассмотрение пленарных заседаний проекты направлялись прокурору
района для получения заключений.

В  связи  с  изменением  в  законодательстве  по  вопросам  противодействия
коррупции  была  организована  и  проведена  работа  по  своевременному
представлению  депутатами сельских советов и осуществляющее свои полномочия

7



на  непостоянной  основе  сведений  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и
обязательствах  имущественного  характера  в  течение  четырех  месяцев  со  дня
избрания на Главу Республики.

Районным советом продолжается  вести  работа  по  защите  и  представлению
интересов в судах.

Районный  совет  представлял  интересы  Восходненского  сельского  совета  в
Арбитражном суде Республики Крым и апелляционном суде Республики Крым о
признании незаконными действий Красногвардейского районного совета, действий
Восходненского сельского совета, признании решений незаконными по заявлению
индивидуального предпринимателя. В удовлетворении заявленных требований было
отказано, решением апелляционного суда решение оставлено в силе.

С 2018 года районный совет представлял интересы Восходненского сельского
совета  и  администрации  сельского  поселения  по  иску  о  признании  незаконным
отказа  и  понуждении  к  выполнению  определенных  действий.  И  в  2019  году
определением арбитражного суда заявление физического лица к органам местного
самоуправления оставлено без рассмотрения.

Районный  совет  неоднократно  представлял  интересы  в  суде  и  составлял
жалобы  на  постановления  о  привлечении  к  административной  ответственности
учреждения культуры Красногвардейского района.  

Так,  районный советом была  составлена  жалоба  с  дальнейшим участием  в
суде на постановление о назначении административного наказания в виде штрафа
по  ч.1  ст.20.4  КоАП  РФ на  сумму  150,0  тыс  рублей.  в  отношении  учреждения
культуры  Красногвардейского  района.  Решением  Красногвардейского  районного
суда  постановление  о  назначении  наказания  было  отменено,  административное
производство по делу прекращено.

Кроме  того,  были  составлены  5  жалоб  и  с  последующим  представлением
интересов в суде на постановления об административных правонарушениях по ч.ч.
3,  4  ст.18.9  КоАП  РФ  в  отношении  образовательного  учреждения
Красногвардейского  района  и  назначении  наказания  в  виде  штрафов  на  общую
сумму  1,0  млн.  рублей.  Решениями  Красногвардейского  районного  суда
постановления об административных правонарушениях отменены. 

Всего сотрудниками районного совета удалось сэкономить 1 млн. 150 тысяч
рублей  бюджетных  средств  района  и  сохранить  недвижимое  имущество  в
муниципальной собственности.

В  2019  году  районным  советом  была  оказана  практическая  помощь
пенсионерам в составлении исковых заявлений о признании незаконным и отмене
решений  Управления  ПФ  Российской  Федерации  в  Джанкойском  районе
Республики Крым об отказе  в  перерасчете  пенсии и  возложении обязанности  по
перерасчету  пенсии с  учетом  архивных  справок  в  которых не  указана  денежная
единица. Исковые требования были удовлетворены и пенсии пересчитаны. С такой
проблемой сталкиваются многие граждане пенсионного возраста.

   Противодействие терроризму и экстремизму

Одним  из  ключевых  направлений  борьбы  с  экстремистскими  и

8



террористическими  проявлениями  в  общественной  среде  выступает  их
профилактика. 

В  2019  году  проведено  4  заседания  Антитеррористической  комиссии
Красногвардейского района, рассмотрено 14 вопросов, принято 63 решения.

Межведомственной комиссией по обследованию мест массового пребывания
людей обследовано 105 объектов. 

Социальная  и  общественно-политическая  обстановка  на  территории
Красногвардейского  района остается  стабильной,  управляемой и  контролируемой
органами  государственной  власти  и  правопорядка.  Актов  террористической
направленности,  конфликтов  на  межнациональной  почве  и  тенденций  к  их
возникновению не зафиксировано.

 Бюджетная политика

Бюджет  района  —  основа  финансового  ресурса  органа  местного
самоуправления. 

За отчетный период было уделено особое внимание укреплению финансовой
устойчивости и формированию бюджета. 

Утверждение  бюджета  -  исключительная  прерогатива  представительного
органа,  проекты  решений  о  бюджете,  об  изменениях  в  бюджет  выносятся  на
рассмотрение районного совета администрацией района. 

Так в 2019 году в районный совет внесены и рассмотрены проект решения о
бюджете муниципального образования и 6 проектов решений о внесении изменений
в бюджет. 

Итоги  исполнения  бюджета  Красногвардейского  района  за  2019  год
представлены следующими показателями:

Запланированные доходы и расходы бюджета района составили 1 миллиард
544миллиона 988 тысяч рублей.

Доходная часть бюджета 

В  числе  приоритетных  направлений  бюджетной  политики  района  по-
прежнему остается увеличение собственной доходной базы. 

За  2019  год  обеспечено  поступление  доходов  в  бюджет  района  в  сумме 1
миллиард 734 миллиона 230 тысяч рублей, что составляет 112% к утвержденному
плану на 2019 года.
Удельный вес собственных доходов в общей сумме доходов за 2019г. составил 22%,
что  на  6%  больше по  сравнению  с  аналогичным  периодом.  Так,  собственных
доходов  получено  в  сумме  381  миллионов  42 тысячи  рублей,  или  106 %  от
утвержденного плана на 2019 год, что на 41 миллион 759 тысяч рублей больше по
сравнению с аналогичным периодом. 

Налоговые и неналоговые поступления (с дополнительным нормативом
отчислений от налога на доходы физических лиц)

9



Год Сумма млн. руб.

2018 Утвержденная сумма 336,8

2018 Фактические расходы 339,3

2019 Утвержденная сумма      359,7
       2019 Фактические расходы  381,0

Утвержденная сумма налоговых и неналоговых поступлений за 2019 год без
дополнительного  норматива  отчислений  от  налога  на  доходы  физических  лиц
составила 111 миллионов 143 тысячи рублей, что на 9 миллионов 671 тысячи рублей
больше по сравнению с 2018 годом, фактически сумма поступления составляет 132
миллиона 503 тысячи  рублей,  что на  28 миллионов 526 тысяч  рублей больше по
сравнению с 2018 годом.

Отмечу об основных налоговых поступлениях в 2019 году.
Основным источником наполняемости  бюджета  является  НДФЛ,  его  в  2019

году поступило в бюджет района 297 миллионов 482 тысячи рублей. План по налогу
с доходов физических лиц выполнен на 106%, что на 30 миллионов 149 тысяч рублей
больше по сравнению с 2018 годом.

Анализ поступлений налога на доходы физических лиц

Год Сумма млн. руб.

2018 Утвержденная сумма 264, 1

2018 Фактические расходы 267, 3

2019 Утвержденная сумма 279,7

2019 Фактические расходы 297,5

ЕНВД – один из источников наполнения доходной части бюджета района. Так
за 2019 год данного вида налога поступило 17 миллионов 362 тысячи рублей, при
утвержденном  плане  18  миллионов  160  тысяч  рублей,  что  составляет  96  %  к
утвержденному плану и на 1 миллион 599 тысяч рублей больше по сравнению с
аналогичным периодом. Так,  специальные режимы налогообложения по данному
виду налога избрали 1 688 субъектов предпринимательской деятельности.

Анализ  поступлений  единого  налога  на  вмененный  доход  для  отдельных
видов деятельности

Год Сумма млн. руб.

2018 Утвержденная сумма 17, 8

2018 Фактические расходы 15, 8

2019 Утвержденная сумма 18, 2

2019 Фактические расходы 17, 4

10



Единый  сельскохозяйственный  налог  в  2019  году  поступил  в  сумме  2
миллиона 973 тысяч рублей, что составляет 97% к утвержденному плану и на 40
тысяч рублей больше чем 2018 году. 

Эффективное распоряжение и использование муниципальной собственности
является  одним  из  ведущих  источников  пополнения  доходной  части  бюджета
района. Так по итогам 2019 года доходы от использования имущества составили 19
миллионов 614 тысяч рублей, что составляет 118 % к утвержденному плану и на 638
тысяч рублей больше по сравнению с аналогичным периодом.

Анализ поступлений доходов от использования имущества,  находящегося в
муниципальной собственности

Год Сумма млн. руб.

2018 Утвержденная сумма 6,9
2018 Фактические расходы 18,9

2019 Утвержденная сумма 16,6

2019 Фактические расходы 19,6

Расходная часть бюджета

 
Основная  доля  расходов  1  миллиард  632  миллиона  220  тысяч  рублей

направлена  на  социальную  сферу  –  образование,  спорт,  социальную  политику,
культуру, что составило 95 % от общих расходов, что на 1,5% больше по сравнению
с аналогичным периодом.

По расходам  бюджет  района  за  2019  год  исполнен  в  сумме  1миллирд 717
миллионов  359  тысяч  рублей,  что  составляет  111  %  к  первоначальному
утвержденному плану на 2019 год 

Год Сумма млн. руб.

2018 Фактические расходы 1 587, 6

2019 Плановые расходы 1 544, 9
2019 Фактические расходы 1 717, 4

2020 Плановые расходы 1 616, 7

В разрезе основных отраслей расходы 2019 года составили:
- общегосударственные расходы – 85 миллионов 138 тысяч рублей, что на 106

тысяч рублей больше по сравнению с аналогичным периодом.

Год Сумма млн. руб.

11



2018 Фактические расходы 85,0

2019 Плановые расходы 86,1

2019 Фактические расходы 85,1

2019 Плановые расходы 90,8

Средняя  заработная  плата  муниципальных  служащих  в  2019  году
составила 35075 рублей, в 2018 году данный показатель составил 31489 рублей. 

- на образование 1миллард 197 миллионов 578 тысяч рублей, что составляет
115 % к утвержденному плану, что на 127  миллионов 155 тысяч рублей больше по
сравнению с аналогичным периодом;

Год Сумма млн. руб.

2018 Фактические расходы 1 070, 4

2019 Плановые расходы 1 038, 5

2019 Фактические расходы 1 197, 6

2020 Плановые расходы 1 095, 4

 -  на  культуру  105  миллионов  254  тысяч  рублей,  что  составляет  98%  к
утвержденному плану, что на 28 миллионов 503 тысяч рублей больше по сравнению
с аналогичным периодом. 

Год Сумма млн. руб.

2018 Фактические расходы 76,8

2019 Плановые расходы 107,4

2019 Фактические расходы 105,3

2020 Плановые расходы 137,6

-  на  физическую  культуру  и  спорт  –  15миллионов  249  тысяч  рублей,  что
составляет  91%  к  утвержденному  плану,  что  на  2  миллиона  485  тысяч  рублей
больше по сравнению с аналогичным периодом.

Год Сумма млн. руб.

2018 Фактические расходы   12,8

2019 Плановые расходы 16 7

2019 Фактические расходы 15,2

2020 Плановые расходы 13,9

В  процессе  исполнения  бюджета  принимались  меры  по  рациональному  и

12



экономному  использованию  бюджетных  средств.  Главой  муниципального
образования  систематически  проводились  совещания,  рабочие  встречи  с  главами
сельских поселений и руководителями муниципальных бюджетных учреждений.

 Образование

Сегодня  образовательная  система  района  состоит  из  30  муниципальных
общеобразовательных учреждений и 12 дошкольных образовательных учреждений
и  2  учреждений  дополнительного  образования  детей.  В  общеобразовательных
учреждениях обучаются 9164 учащихся, Воспитанниками дошкольных учреждений
являются  3370  детей.  83%  обучающихся  и  воспитанников  образовательных
учреждений района охвачены дополнительным образованием. В отрасли  работают
2310 работников, из них 1173 педагога.

 Средняя заработная плата по отрасли образования в 2019 году составила
25008 рублей, в 2018 году данный показатель составил 23440 рублей. Средняя
заработная  плата  педагогических  работников  в  2019  году  составила  30701
рубль, в 2018 году – 28605 рублей.

Администрации  района  необходимо  уделить  внимание  на  неукоснительное
соблюдение  Указов  Президента  Российской  Федерации  по  доведению  целевых
показателей отдельных категорий работников до установленного уровня.

Создание современных условий для обеспечения учебного процесса является
главной задачей отрасли образования. С помощью федеральных, республиканских и
районных  средств  активно  проводились  работы  по  улучшению  материально-
технических условий в 2019 году.

На  улучшение  материально-технической  базы  школ  в  2019  году  выделено
более 169  миллионов  рублей,  что  на  2  млн.  рублей  больше  по  сравнению  с
аналогичным  периодом:  на  приобретение  стройматериалов,  установку  окон  и
дверей, замену мебели, ремонт кровель, отопительной системы, приобретение 2-х
модульных  детских  садов,  1-й  модульной  котельной,  установку  спортивной
площадки.

Проведен  капитальный  ремонт  пищеблока  Восходненской  школы  на  9
миллионов  802  тысяч  рублей.  Проведены  капитальные  ремонты  кровли  в
Красногвардейской  школе  №2  на  сумму  2  миллиона  619  тысяч  рублей  и  в
Карповской школе - на  1 миллион 891 тысяча рублей. Осуществлен капитальный
ремонт канализации в Карповской школе на сумму 612 тысяч рублей. Начаты в 2019
году и продолжаются работы по капитальному ремонту здания, а также пищеблока,
меблировки и благоустройства Ровновской школы на общую сумму 46 миллионов
289  тысяч  рублей.  В  детском  саду  «Алёнушка»  реализован  проект  «Доступная
среда»  на  сумму  1миллион  371  тысяча  рублей.   Проведена  закупка  модульной
котельной к Мускатновской школе на сумму 7 миллионов 341 тысяча рублей, в 2019
году по данному объекту работы выполнены на 40%.

Проведен  монтаж  автоматических  систем  пожарной  сигнализации  в
Колодезянской школе,  Ровновской школе (детский  сад),  Удачненской школе

13



(детский сад), Клепининской школе имени 51 Армии» (детский сад) общую сумму 2
миллиона  587 тысяч рублей.  Подготовлена  проектно-сметная  документация  и
получено положительное заключение для проведения капитального ремонта фасада
и  спортивного  зала  Амурской школы,  Клепининской школы имени  51  Армии,
Полтавской школы, на капитальный ремонт отопления, канализации и замену окон в
Детском саду  №1  «Аленушка» пгт Октябрьское, разработки ПСД  на капитальный
ремонт кровли «Детский сад «Сказка» с. Восход.

Ежегодно обновляется библиотечный фонд школ, обеспеченность учебниками
составляет 99%. 

Для образовательных учреждений приобретены на сумму более 79 миллионов
198 тысяч рублей: учебники и методические; средства пожаротушения; спортивный
инвентарь;  компьютерная техника;  мебель;  бытовая техника;  мягкий инвентарь и
игрушки;  игровые комплексы,  оборудование для детских  площадок.  Установлена
кнопка  тревожной  сигнализации  в  19  школах,  10  дошкольных  учреждениях  и  1
учреждении дополнительного образования на сумму 1 миллион 98 тысяч рублей.

Подвоз детей школьного возраста к месту обучения и обратно организован в
24  общеобразовательных  учреждениях.  В  2019  году  для  этих  целей  в  район
поступило  2  новых  автобуса,  которые  переданы  в  Петровскую школу №2,
Зерновскую школу. Всего для подвоза детей используется 43 школьных автобуса.
Все школьные автобусы оснащены системой ГЛОНАСС. В отчетном периоде все
общеобразовательные  учреждения,  осуществляющие  подвоз  учащихся,  получили
лицензии на перевозку пассажиров. 

В 2019 году в Красногвардейском районе в детских садах были созданы 148
дополнительных мест, в том числе:

 - 39 мест за счет эффективного использования помещений в основном здании
Детский сад №5 «Антошка» пгт Октябрьское; 

- 13 мест за счет открытия дополнительной дошкольной группы «Детский сад
«Лучик» с.Красная Поляна;

-  9  мест  в  результате  эффективного  использования  помещений
Краснознаменская школа;

- 20 мест для детей от 2 до 4 лет в результате эффективного использования
помещений «Детский сад «Непоседа»;

-  39  мест  за  счет  эффективного  использования  помещений  «Детский  сад
«Ивушка»;

-  19  мест  вследствие  открытия  дополнительной  группы  в  «Детский  сад
«Сказка» с.Восход;

- 9 мест в результате эффективного использования помещений «Детский сад
«Родничок».

В 2019 году заключены контракты на приобретение модульного детского сада
к Пятихатская школа (на 100 мест) и к Янтарненская школа имени В.В. Кубракова

14



(на  100  мест)  на  общую  сумму  99  миллионов  169  тысяч  рублей,  что  позволит
сократить  очередность  детей  в  дошкольные  учреждения  на  200  мест.  Открытие
новых модульных дошкольных образовательных учреждений планируется  в 2020
году.

В  2019  году  в  дошкольные  образовательные  учреждения  направлено  1426
детей, в 2018 году - 1354 детей. 

С целью поддержки одаренных и талантливых детей продолжена выплата
стипендии главы муниципального образования 10 обучающимся школ района.

Большое внимание в районе уделяется оздоровлению детей. Так, в 2019 году
на базе 10 общеобразовательных учреждений района были организованы лагеря для
детей с дневным пребыванием, где находилось 753 ребенка. На эти цели из бюджета
муниципального образования выделено 3 миллиона 413 тысяч рублей. 

В  2019  году  38  учащихся  стали  победителями  и  138  -  призёрами
муниципального этапа Всероссийских олимпиад для школьников,  из них 2 стали
победителями  и  3  получили  призовые  места  на  республиканском  этапе.  Дети  и
подростки  школьного  возраста  активно  участвуют  и  в  мероприятиях
художественной  направленности.  По  итогам  2019  года  167  человек  стали
победителями муниципального этапа, 41 – республиканского, 14 получили высшие
награды на Всероссийском уровне и 8 – на международном.

Сегодня  назрела  необходимость  разработки  и  принятия  комплексной
программы  в  сфере  развития  молодежной  политики.  Управлению  образования
совместно  с  отделом  культуры  необходимо  выработать  основные  направления
программы,  сделав  особый  акцент  на  поддержку  молодежи  в  сфере  труда  и
занятости, а также на поддержку общественно полезных инициатив молодых людей.

Владимир Путин призвал в течение двух лет завершить перевод всех российских
школ на современные условия обучения (в каждую школу скоростной интернет).
Также  Владимир  Владимирович  предложил  запустить  программу  «Земский
учитель»  с  подъемными  в  миллион  рублей.  В  конце  2019  года  управление
образования внесло данные в базу «Земский учитель» на 2 школы. (Петровская №2
– учитель математики и Колодезянскую школу, учитель английского языка). Второй
этап пройдет летом. К началу учебного года будут известны результаты конкурса.

Нашей задачей является дальнейшее вложение средств в развитие образования.
План на 2020-2022 годы предусматривает:

1) проведение капитального ремонта помещений 4 групп Детского сада «Сказка»
с. Восход;

2)  установка  пандусов,  расширение  дверей,  обустройство  туалетов  для
инвалидов в Краснознаменской школе; 

3)  обустройство  спортивной  площадки  (беговая  дорожка,  минифутбольное  и
баскетбольное поле) в Амурской школе;

4) проведение капитального ремонта фасада, кровли и замена наружных дверных
блоков в Петровской школа №2;

15



5) замена оконных блоков в 11 школах района;
6) замена оконных окон и наружных дверей в Колодезянской школе;
7) проведение капитального ремонта кровли в Детском саду «Сказка» с. Восход;
8)  получение  лицензии  для  предоставления  медицинского  обслуживания

медработниками школ и детских садов.

Спорт

Развитие  физической  культуры  и  спорта  является  одним  из  приоритетных
направлений Красногвардейского района.

Так  в  настоящее  время  материально-техническая  база  Красногвардейского
района насчитывает 176 спортивных сооружений.

В 2019 году численность регулярно занимающихся физической культурой и
спортом  составила  16993  человека,  что  на  2491  человек  больше  с  предыдущим
годом, из них посещают учебные занятия по физической культуре 10800 чел.

В 2019 проведено 99 турниров и соревнований. 
Средняя  заработная  плата  по  учреждениям  физической  культуры  и

спорта в  2019  году  составила 20443  рублей,  в  2018  году  данный показатель
составил 19626 рублей. 

В 2019 году за счет средств бюджета района в Красногвардейской спортивной
школе  им.  И.В.  Стаценко  на  сумму  более  2  миллиона  123  тысячи  рублей
произведена закупка основных средств, спортивного инвентаря, спортивной формы
и наградной атрибутики.

В  рамках  реализации  национального  проекта  на  территории  Петровской
школа №2 установлено спортивное сооружение, которое включает в себя площадку
для  гандбола,  беговую  дорожку,  баскетбольную  и  волейбольную  площадку  на
общую сумму 3 миллиона 333 тысяч рублей.

Спортивные  площадки  установлены  в  Найденовском,  Зерновском,
Котельниковском,  Краснознаменском,  Красногвардейском  сельских  поселениях.
Для их приобретения выделено 8 миллионов 700 тысяч рублей.

На  развитие  футбола  в  районе,  пропаганды  здорового  образа  жизни  среди
молодежи, приобретения  наградной  спортивной  атрибутики,  подарочной  и
сувенирной продукции выделено 933,9 тысяч рублей. 

В прошедшем году делегация Красногвардейского района приняла участие в
Республиканских  летних  сельских  спортивных  играх  по  12  видам  спорта,  где
завоевала почетное второе место.  

В  составе  сборной  команды  Крыма  представители  от  нашего  района  34
человека,  6  человек  по  легкой  атлетике,  7  человек  по  греко-римской борьбе,  21
человек по баскетболу. 

 В  отчетном  периоде  34  спортсмена  приняли  участие  во  Всероссийских
соревнованиях, из них 18-греко-римская борьба где завоевали 2 первых, 7 вторых и
9  третьих  мест,  восточные  боевые  единоборства  11  первых,  9  вторых  мест.   В
международных соревнованиях 4 первых и 4 вторых мест.

16



В 2019 году проведено 7 спортивно-массовых мероприятий в рамках ВФСК
ГТО,  все  мероприятия  включены в  Единый календарный план  физкультурных  и
спортивных  мероприятий  Красногвардейского  района,  общее  количество
участников составило 314 человек.

26 января 2019г. проведён муниципальный этап Зимнего фестиваля ВФСК
ГТО среди всех категорий населения, в котором приняли участие 54 человека из 9
общеобразовательных  школ  района.  Муниципальная  сборная  команда  в
количестве 9 человек, приняла участие в региональном этапе фестиваля.

11 мая 2019г. проведён муниципальный этап Летнего фестиваля ВФСК ГТО
среди  учащихся  образовательных  организаций,  участие  приняли  9  человек  из
двух школ района.

 В  Единый  календарный  план  физкультурных  и  спортивных  мероприятий
Красногвардейского района на 2020г. заявлено 3 мероприятия.

В отчетном периоде на территории Красногвардейского района установлено
оборудование  на  6  площадках  общей  физической  подготовки  и  подготовке  к
выполнению нормативов  ВФСК  ГТО.  Оборудование  приобретено  и  установлено
Министерством спорта Республики Крым за счет средств регионального бюджета. 

В  сентябре  2019г.  во  всех  общеобразовательных  учреждениях
Красногвардейского  района,  на  общешкольных  собраниях,  сотрудниками  центра
тестирования была проведена информационная кампания по привлечению учащихся
к выполнению нормативов ГТО. 

Отдельно хочу отметить мероприятие,  посвященное Дню здоровья,  которое
было проведено в апреле 2019 года на стадионе «Юность». В рамках празднования
проведена  спартакиада  коллективов  физкультуры  Красногвардейского  района  по
следующим  видам  спорта:  футбол  взрослые  -  4  команды  (64  человека),  футбол
юноши - 6 команд (60 человек), баскетбол - 10 команд (100 человек), шахматы - 20
человек,  теннис  -  15  человек,  перетягивания  каната  -  4  команды  (40  человек).
Организован флешмоб среди общеобразовательных учреждений района, в котором
приняло  участие  300  человек.  Праздничные  мероприятия  были  завершены
показательными  выступлениями  авиационно-спортивного  клуба  «Крым»  по
выполнению прыжков с парашютом.  

Праздник здоровья будет проведен и в этом году и посвящен он будет 75-
летию Победы.

Культура

Развитие  и  организация  культуры  является  неотъемлемой  частью  жизни  и
процветания населения Красногвардейского района. 

В Красногвардейском районе действуют 41 домов культуры, 49 библиотек, 4
музыкальные школы, 1 музей и 3 его филиала. Общее количество работников 420
человек. 

В 2019 году расходы на развитие и содержание учреждений культуры района

17



составили  121  миллион 494  тысяч  рублей,  в  том числе  расходы на  обеспечение
деятельности  музыкальных  школ  –  36  миллионов  849  тысяч  рублей,  клубно  -
досуговых учреждений – 44 миллиона 835 тысяч рублей, библиотек -25 тысяч 216
тысяч рублей, музеев 4 миллиона 49 тысяч рублей. 

При  этом  следует  отметить,  что  уровень  средней  заработной  платы
работников  культуры  в  2019  году  составил  23345  рубля  (при  этом  целевой
показатель составлял 23728 рублей), в 2018 году данный показатель составил
22786 рублей. 

Общая сумма на развитие и содержание учреждений культуры района и школ
эстетического воспитания детей составила 142 миллиона 104 тысячи рублей, что на
27 миллионов 92 тысячи рублей больше с аналогичным периодом из них:

 

Год Сумма млн. руб.

2018 Фактические расходы 115, 0

2019 Плановые расходы 138, 3

2019 Фактические расходы 142,1

2020 Плановые расходы 136,9

-4 миллиона 49 тысяч рублей на музейную деятельность,  что на 660 тысяч
рублей больше с аналогичным периодом; 

Год Сумма млн. руб.

2018 Фактические расходы 3,4

2019 Плановые расходы 3,9

2019 Фактические расходы 4,1

2020 Плановые расходы 4,4

-  36  миллионов  849  тысяч  рублей  на  сферу  дополнительного  образования
(школы  эстетического  воспитания  детей),  что  на  1  миллион  410   тысяч  рублей
меньше с аналогичным периодом    

Год Сумма млн. руб.

2018 Фактические расходы 38,3

2019 Плановые расходы 36,6

2019 Фактические расходы 36,8

2020 Плановые расходы 37,9

- на культурно-досуговые учреждения из бюджета района выделено – 
13 миллионов 819 тысяч рублей,  что на 880 тысяч рублей меньше аналогичным
периодом, из бюджетов сельских поселений – 31 миллион 16  тысяч рублей, что на

18



481тысячу  рублей  больше  с  аналогичный  периодом,  из  республиканского  и
федерального бюджетов – 22 миллиона 355 тысяч рублей, что на 19 миллионов 596
тысяч рублей больше с аналогичным периодом

Год Сумма млн. руб.

2018 Фактические расходы 13,1

2019 Плановые расходы 13,8

2019 Фактические расходы 13,8

2020 Плановые расходы 14,1

-  на  содержание  библиотечной  сферы  из  бюджета  района  выделено  –  7
миллионов  83  тысячи  рублей,  что  на  143тысяч  рублей  меньше  с  аналогичный
периодом, из бюджетов сельских поселений – 18 миллионов 132  тысячи рублей, что
на 1 миллион 75 тысяч рублей меньше с аналогичным периодом.

Год Сумма млн. руб.

2017 Фактические расходы 6,1

2018 Фактические расходы 7,2

2019 Плановые расходы 6,3

2019 Фактические расходы 7,1

2020 Плановые расходы 7,5

 
Сумма на укрепление материально-технической базы учреждений культуры

составила  4  миллиона  76  тысяч  рублей.  Звуковая  и  световая  аппаратура,
микрофоны, сценические костюмы, строительные материалы, баннеры, новогодние
игрушки были приобретены за счет средств сельских поселений в Восходненский,
Мускатновский,  Октябрьский,  Полтавский,  Пятихатский,  Ровновский  дома
культуры.   Проведен капитальный ремонт кровли Полтавского ДК на общую сумму
5916,5 тыс. рублей. На укрепление материально-технической базы Найденовского
ДК направлено 2 миллиона 310 тысяч рублей: приобретено световое оборудование,
театральные кресла, механика и одежда сцены, мебель, жалюзи. Проведен ремонт в
Колодезянском  ДК,  Мускатновском  ДК  на  общую  сумму  291  тысяча  рублей.  В
Октябрьском ПДК установлена система пожарной сигнализации на сумму 640 тысяч
рублей.     

Кондиционеры закуплены для Восходненского Дома культуры. Значительно
улучшилась  материально-техническая  база  Красногвардейского  Дома  культуры:
приобретено  и  световое  оборудование  на  общую  сумму  110,5  тысяч  рублей,
кондиционер на сумму 54,3 тысяч рублей, оргтехника на сумму 68,8 тысяч рублей,
костюмы на сумму 10,8 тысяч рублей, хозяйственные товары на сумму более 191,7
тысяч рублей. Проведен капитальный ремонт кровли на общую сумму 2 миллиона
965 тысяч рублей

19



Все  это  позволило  не  только  улучшить  материально-техническую  базу,
эстетический  облик учреждений,  но и  сделать  культурно-досуговые мероприятия
более зрелищными, качественными. 

С  целью  популяризации  многообразия  национальных  культур  народов
Российской Федерации, укрепления межрегионального культурного сотрудничества
в  2019  году  творческие  коллективы  Домов  культуры  неоднократно  принимали
участие в Международных, Всероссийских и Республиканских конкурсах. В итоге
имеют 17 дипломов 1,2,3 степени и Гран-При в региональном фестивале-конкурсе
крымско-татарской культуры «Ички нагъмелери». 

Библиотеки

Большой  вклад  в  сохранение  культурной  жизни  района  вносят  работники
библиотек.

В центральной библиотечной системе района работают 74 человек. 
В 2019 году в Красногвардейской ЦБС по единой регистрационной картотеке

числится 27 229 пользователей.  В среднем каждый зарегистрированный читатель
посещает библиотеку 7 раз в год. Общее число посещений в году составило 185 778,
что на 17% меньше чем в 2018 году.

В  2019  году  для  центральной  библиотечной  системы  приобретены:  столы,
стеллажи, стойка-шкаф для газет на общую сумму 47,3 тысяч рублей. Библиотечный
фонд пополнен на общую сумму 910,5 тыс.рублей. За счет средств федерального
бюджета приобретено 203 экземпляров книг на сумму 38,9 тыс. рублей.   

Обращаю  внимание  на  целесообразность  поиска  новых  форм  работы  в
библиотечной системе, способствующих росту мотивации читателей пользоваться
услугами этих очагов культуры.

Музыкальные школы

Наряду  с  библиотеками  и  клубно-досуговыми  учреждениями  в  районе
большой вклад в развитие культуры осуществляют 4 детские музыкальные школы.
В школах обучается около 620 учащихся, работают 116 человек.

Более миллиона рублей вложено в 2019 году на проведение косметического
ремонта  кабинетов  музыкальных  школ  (Восходненская,  Октябрьская)  и  школ
искусств  (Красногвардейская,  Петровская),  закупки  мебели  и  музыкальных
инструментов.

Результат – улучшились условия обучения, качество преподавания дисциплин.
По итогам года воспитанники музыкальных школ стали призерами Республиканских
конкурсов «Юный виртуоз» - 26 наград,  «Веселые аккорды» - 9 наград,  «Родной
голос»  -  10  наград  и  призерами  Международного  конкурса  юных  музыкантов
«Весенние  воды»  -  8  наград.  В  районных  конкурсах: «Жар-птица»,  «Дружба
народов»,  «Юный вокалист»,  зональный тур  республиканского  конкурса  «Юный
виртуоз» победителями стали 164 воспитанника.

20



Обращу  внимание  на  важный  факт  работы  музыкальных  школ,  школы
искусств  в  части  участия  воспитанников этих  учреждений в  массовых районных
мероприятиях.  К  сожалению,  в  последние  годы  практика  в  этом  направлении
отсутствует,  за  исключением  участия  Восходненской  музыкальной  школы  в
проведении муниципального бала выпускников «Золотой фонд района -2019»

Развитие социальной сферы

В  районе  успешно  реализуется  комплекс  мероприятий  по  основным
направлениям  социальной  защиты  граждан  в  соответствии  с  переданными
отдельными государственными полномочиями.

Всего  в  районе меры социальной поддержки в  виде льгот  получают 12651
гражданин района,  меры социальной поддержки за  счет  средств  Федерального и
Республиканского бюджетов получают 6047 семей по различным основаниям.

С начала года адресную материальную помощь гражданам,  находящимся в
трудной жизненной ситуации, получили 63 жителя района. Общая сумма составила
976,4 тысяч рублей. 

В 2019 году на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилого
помещения, коммунальных услуг и взноса на капитальный ремонт, на приобретение
твердого топлива и сжиженного газа направлено 68 миллионов 300 тысяч рублей. 

За 2019 год на предоставление меры социальной поддержки по ежемесячным
денежным выплатам приёмным семьям с детьми осуществлены выплаты из средств
Федерального  и  Республиканского  бюджетов  на  сумму  40  миллионов  491тысяч
рублей.

Год Сумма млн. руб.

2019 Фактические расходы 40,5

2020 Плановые расходы 51,1

В  2019  году  приобретено  4  квартиры  для  граждан  из  числа
реабилитированных  народов  Крыма  на  сумму  6  миллионов  281тысяч  рублей,  3
квартиры детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей на сумму 3
миллиона 753 тысяч  рублей.

По  программе  молодым  семьям  приобретено  3  квартиры  на  сумму  5
миллионов 950 тысяч  рублей,  реализован проект  «Газификация жилых домов  по
улице имени Дзержинского  в  пгт  Красногвардейское  Красногвардейского  района
Республики Крым» на сумму 2 миллиона 997 тысяч рублей. 

В 2019 году на социальную поддержку ветеранов и ветеранского движения,
активацию работы с молодежью по военно-патриотическому воспитанию выделено
933 тысяч рублей. 

21



 Руководство  департамента  труда  и  социальной  защиты  населения  на
постоянной основе обеспечивает постоянный контакт с получателями льгот как в
административном здании, так и на многочисленных выездных приемах. Практику
необходимо продолжить и распространить  на другие структурные подразделения
Администрации.   Президентом   поставлена  задача  и  мы  должны  ее  решить   -
своевременное проведение индексации пенсий. 

Сегодня основной задачей в вопросах реализации государственной политики в
сфере  социальной  защиты  населения  продолжает  оставаться  своевременное  и
полное обеспечение выплат гражданам района всех мер социальной поддержки и
качественное  медицинское  обслуживание  в  районе.  Так  в  районе  планируется
установить 11 модульных ФАПов и 3 сельских амбулаторий. 

Дорожная деятельность, ЖКХ
Развитие  района  невозможно  без  поддержания  в  нормальном  состоянии

автомобильных дорог.
Так в 2019 году за счет поступившего акциза в сумме 10 миллионов 778 тысяч

рублей  проведено  содержание  дорог,  приобретены  светофоры,  ограждения,
нанесена дорожная разметка, приобретены и установлены дорожные неровности.     

Предусмотренные  в  2019  году  субсидии  на  строительство,  модернизацию,
ремонт  и  содержание  автомобильных  дорог  общего  пользования  в  сумме  38
миллионов 409 тысяч направлены на проведение ремонта дорог. 

Поведена разработка комплексной схемы организации дорожного движения
муниципального образования на общую сумму 3 миллиона 500 тысяч рублей.

В  2019  году  проведены  капитальные  ремонты  общего  имущества
многоквартирных домов по 12 объектам, в т.ч. в 9-ти отремонтированы кровли, в 3-х
отремонтированы фасады.

В  селах  Красногвардейского  района  продолжает  обустраиваться  уличное
освещение.

Так в 2019 году освещено более 90 улиц в 39 селах.
В планах в 2020 году осветить более 50 улиц в 33 селах района

В 2019  году  в  пгт.  Красногвардейское  установлены 2  детские  площадки  и
беседка для игры в шахматы  на общую сумму 2 миллиона 624 тысячи рублей. 

Закуплен подъемник на базе трактора МТЗ-82 для работ по обрезке деревьев и
содержания уличного освещения, на сумму 2 миллиона 700 тысяч рублей.

Хочу  отметить  работу  Главы  Красногвардейского  сельского  поселения  в
данном направлении.    

На  территории  Ленинского  сельского  поселения  установлена  детская
площадка на сумму 1 миллион 157 тысяч рублей.

Проведены  мероприятия  по  отлову,  стерилизации  в  отношении  бездомных

22



собак. Продолжение работы в данном направлении планируется и в 2020 году. Все
эти мероприятия входят в нацпроект «Жилье и городская среда». 

Особое  внимание  отводится  проекту  «Экология»,  включающего  не  только
вопросы  по  уборке  мусора,  ликвидации  несанкционированных  свалок,  но  и
модернизации  систем  водоснабжения,  способствующих  улучшению  качества
питьевой воды. Несмотря на то, что мы провели большую работу в прошлом году по
водоснабжению наших сел - проблемы еще имеют место.  На сегодняшний день для
решения  вопроса  по  селу  Нахимово  из  бюджета  Республики  Крым  выделено  7
миллионов 516 тысяч рублей, софинансирование из местного бюджета составляет
395  тысяч  рублей.  Начатое  дело  надо  довести  до  конца.  И  конечно  же
воспроизводство  зеленых  насаждений  на  месте  вырубленных,  погибших  должно
быть продолжено. Озеленение наших сел и поселков – это тоже важный участок
нашей с вами работы.

Работа Контрольно – счетной палаты

Актуальной  и  значимой  является  деятельность  Контрольно-счетной  палаты
Красногвардейского  района  Республики  Крым,  которая  осуществляет  внешний
муниципальный финансовый контроль. 

В  2019  году  Контрольно-счетной  палатой  проведено  6  контрольных
мероприятия,  в  том  числе  2  контрольных  мероприятия  проведены  совместно  со
Счетной  палатой  Республики  Крым,  а  также  проведено  135  экспертно-
аналитических мероприятий. 

В  результате  проведенных  в  отчетном  периоде  контрольных  и  экспертно-
аналитических  мероприятий установлено  нарушений  на  общую  сумму  40
миллионов 974 тысячи рублей, устранено – 7 миллионов 226 тысяч рублей.

Объем средств, возмещенных в бюджет, составляет 102,3 тыячи рублей.
Считаю  работу  Контрольно-счетной  палаты  эффективной  и  необходимой.

Обращаю  внимание  на  обязательность  исполнения  органами  местного
самоуправления  района,  муниципальными  органами,  объектами  контроля,
требований и запросов должностных лиц Контрольно-счетной палаты, связанных с
осуществлением  ими  своих  должностных  полномочий;  а  также  на  надлежащее
исполнение представлений и предписаний в части оперативного принятия мер по
устранению  выявленных  нарушений  и  недостатков,  предотвращению  нанесения
материального  ущерба  муниципальному  образованию  или  возмещению
причиненного  вреда,  по  привлечению  к  ответственности  должностных  лиц,
виновных в допущенных нарушениях, а также мер по пресечению, устранению и
предупреждению нарушений. 

Работа с обращениями граждан

Важнейшим  направлением  в  работе  органов  местного  самоуправления
является работа с обращениями граждан.

В 2019 году было проведено 48 выездных приема граждан, на которых было

23



принято 155 человек.
Эта практика имеет свои положительные стороны и приносит результаты.

Граждане имеют возможность обратиться на прием в видео формате. Для этого
им необходимо обратиться в администрацию поселения по месту жительства. Прием
граждан в режиме видеоконференцсвязи проводится еженедельно. 

Также проводится диалог Главы района с жителями в социальных сетях:  «В
контакте», «Твиттер», «Одноклассники», «Facebook», «Instagram». Проходят прямые
эфиры, в которых люди могут задавать интересующие их вопросы по телефону, а
также в онлайн - чате. 

В  2019  году  добавился  новый  формат  общения  с  гражданами  –  в  режиме
видеоконференцсвязи  даются  разъяснения  по  социальным  вопросам.  Работает
«Горячая линия».  Прием граждан проводят и сотрудники районного совета.

Приведу динамику обращений жителей к Главе района
В 2017 году – 2716 обращений,  в 2018 – 2623, в 2019 – 2842 обращения

Годы Количество поступивших обращений

2017 2716

2018 2623

2019 2842

На слайде представлен обзор поступивших обращений граждан

Всего
обраще
ний  в
2019г 

Количество
вопросов,
поднятых  в
обращениях

Количество 
обращений, 
поступивши
х на 
«Горячую 
линию»

Устные
обращени
я граждан 

Письмен
ные
обращен
ия
граждан

Обращен
ия,
поступив
шие  по
средствам
сети
Интернет

Принято
граждан
на
выездных
приемах

Решено
обраще
ний  с
выездо
м  на
место

2842 2974 1837 598 86 321 155 52

В 2018 году поступило 65 обращений по средствам сети «Интернет». 

Принято граждан Главой района

Год Количество 
обратившихся граждан
на личном приеме 
(человек)

Количество граждан,
обратившихся на

выездных приемах
(человек)

Количество
выездных
приемов

2017 258 284 87

24



2018 297  328 79

2019 287 155 48

С  сентября  2017  года  введена  практика  контрольных  звонков  после
рассмотрения вопроса, которая позволяет контролировать разрешение проблемы, а
также исполнение поручений главы.  Так в 2017 году совершено 669 контрольных
звонков, в 2018году – 901 контрольный звонок, а в 2019 году – 1202 звонка.

В 2019 году решено 1026 вопросов, даны разъяснения и консультации по 2162
вопросам.

Годы Решено обращений Даны консультации и разъяснения

2017 56,3% 43,7%

2018 45,3% 54,7%

2019 36,1 % 63,9%

Чаще  всего  к  Главе  района  обращаются  пенсионеры  -  494.  Работающих
граждан –110 человек. Безработных – 18 человек.

Годы Социальный статус заявителей

Пенсионеры Работающие Безработные

2017 455 91 24

2018 434 94 27

2019 494 110 18

Как в предыдущие годы, так и в 2019 году лидирующее место по обращениям
граждан занимают вопросы, касающиеся предоставления жилищно-коммунальных
услуг – 42,1 %. 

На  втором  месте  вопросы  промышленности,  строительства,  транспорта  и
связи – 12,6 %, 

на третьем - вопросы образования и науки – 5,7% 
Также наши жители задают вопросы, касающиеся здравоохранения (5,6 %),

социального  обеспечения  граждан  (5,5  %),  вопросы  сельского  хозяйства  и
земельных отношений (3,8 %), пенсионного обеспечения (2%), обеспечения жильем
(2 %), вопросы деятельности правоохранительных органов (2 %). Вопросы экологии
и природопользования (0,6%).

- Иные обращения – 18,1%

25



Процитирую фразу  Главы государства по поводу отношения и внимания к
людям. «Нужно уметь понимать людей, если уж пришел на госслужбу. Я прошу
помнить об этом всегда», - подчеркнул В.В. Путин.

Большую  часть  всех  обращений  нам  удается  решать  благодаря
конструктивному  взаимодействию  с  Администрацией  района,  подразделениями
администрации и службами района.

Рассмотрение обращений граждан по наиболее острым вопросам происходило
с выездом на место сотрудников районного совета  либо Главой муниципального
образования.  По всем обращениям обеспечена  обратная  связь  с  заявителями  для
уточнения результата по решению вопроса.

Взаимодействие с органами власти

Лидерство  в  сфере  сельского  хозяйства  –  бесспорно,  именно  поэтому
Красногвардейский район стал постоянной площадкой для проведения ежегодного
мероприятия «День поля». Как и ранее, в 2019 году в мероприятии принял участие
Глава  Республики  Крым  Сергей  Валерьевич  Аксёнов,  его  заместитель  Юрий
Михайлович Гоцанюк.

Нами  были  организованы  встречи  с  депутатом  Государственной  Думы
Российской  Федерации  Константином  Михайлович  Бахаревым,  который
неоднократно  посещал  наш  район,  уделяя  внимание  строительству  модульных
детских садов в с. Янтарное и с.Пятихатка, капитальному ремонту детского сада в
с.Ровное,  посещая  многодетные  семьи  с  детьми,  находящимися  под  опекой,
встречался с жителями сел Пушкино, Найденовка.

Председатель  Государственного  Совета  Крыма  Владимир  Андреевич
Константинов в июле 2019 года посетил наиболее значимые социальные объекты,
встречался с жителями сел: Найденовка,  Колодезное,  Ровное, Восход, Калинино и
пгт Красногвардейское. 

В августе 2019 года в районе было проведено совещание Совета министров
под руководством Главы республики.

Организована  патриотическая  акция  «Лес  мира»,  посвященная
приближающемуся  75-летию  Великой  Победы,  в  высадке  молодых  саженцев
принимали  участие  почетные  гости  из  Москвы,  в  числе  которых  член  Совета
Федерации Федерального Собрания РФ Сергей Павлович Цеков.

Открытость власти

На  протяжении  нескольких  лет  главным  принципом  была  и  остается
открытость деятельности главы муниципального образования, депутатов районного
совета и всех органов государственной и муниципальной власти. 

26



Решения  районного  совета,  правовые  акты  главы  муниципального
образования и иная официальная информация Красногвардейского районного совета
публиковалась  в  газете  «Официальный  вестник  Красногвардейского  района».  В
2019 году издано 34 номера газеты. 

Доводить до жителей района нашу позицию и держать их в курсе важных
событий  нам помогают  социальные сети,  с  помощью которых  можно  напрямую
обратиться  к  руководителям  района  и  получить  прямой  ответ.  Поддерживать
оперативное взаимодействие помогает еженедельное общение с главами сельских
поселений в  режиме видеоконференцсвязи.  За  прошлый год  проведено  около  50
совещаний в режиме ВКС.

Наиболее значимые в жизни района ежедневные события освещаются на сайте
Красногвардейского  района  vkurmane.ru,  на официальном Портале Правительства
Республики Крым, на страницах главы муниципального образования в социальных
сетях, а также группах.

Прозрачность деятельности обеспечивается проведением прямых трансляций
аппаратных совещаний,  заседаний районного совета,  выездных приемов граждан,
видеоконференций  с  жителями  по  вопросам  социального  обеспечения,  встреч  с
жителями по наиболее актуальным темам с привлечением соответствующих служб
и  структур.  Трансляция  производится  в  режиме  on-line посредством  You-Tube
канала «Первый Красногвардейский». Напомню, это уникальная практика в Крыму.

За  2019  год  опубликовано  180  видеосюжетов,  раскрывающих  достижения
района, информирующих о наиболее значимых событиях, 60 прямых трансляций,
595  публикаций  на  страницах  главы муниципального  образования  в  социальных
сетях. Социальные сети позволяют поддерживать открытый диалог с населением,
более полутора тысяч жителей отозвались в комментариях на публикации, около
полутысячи поделились записями на своих страницах. Публикации раскрывают не
только  деятельность  главы  муниципального  образования,  но  информируют  об
изменениях  в  законодательстве,  тарифах  ЖКХ,  планах  по  ремонту  дорог  и
оборудованию  уличного  освещения,  о  работе  выездной  медицинской  бригады,
мерах социальной поддержки. 

Информация о деятельности главы муниципального образования, районного
совета,  достижениях  района в  2019 году  неоднократно  подпадала  под обозрение
Республиканских каналов и радиостанций.

Многолетнее  тесное  сотрудничество  с  редакцией  газеты  «Огни  Маяка»
позволяет расширить информационное поле,  учесть все возрастные категории. За
отчетный период в газете опубликовано около 26 информационных материалов. 

Обратную связь  с  жителями продолжает  обеспечивать  электронный портал
«Активный  гражданин».  Пользуясь  данным  порталом,  жители  сообщают  о
проблемах, которые требуют оперативного вмешательства.

В новом формате проводятся видео консультации для жителей по вопросам
социального обеспечения, предоставления льгот, иных мер социальной поддержки.
Каждый желающий обратиться, может прийти в администрацию своего сельского

27



поселения и задать вопрос напрямую руководителям и специалистам социальных
служб. Кроме того, в ходе видеоконференции работает онлайн чат. 

Принимать обоснованные решения с учетом мнения общественности помогает
работа  общественного  совета  муниципального  образования  Красногвардейский
район.  При  участии  членов  общественного  совета  продолжает  проводиться
мониторинг  пассажирских  перевозок,  качество  оказания  муниципальных  услуг,
медицинской  помощи,  проводятся  опросы  граждан  по  наиболее  значимым
проблемам,  требующим  внимания  власти.  Благодарю  коллег  за  тесное
сотрудничество.

Приоритеты 2020 года:
С  учетом   послания  Президента  РФ  Федеральному  Собранию  Российской

Федерации  в   2020  году  нам  необходимо  решить  ряд  стратегических  задач,  а
именно:

-  работа по увеличению налогооблагаемой базы и увеличению собственных
доходов районного бюджета и бюджетов поселений;

- обеспечение оптимизации бюджетных расходов;
- ремонт и строительство дорог;
-освещение и благоустройство населенных пунктов
- улучшение  материально-технической  базы  сфер  культуры,  образования,

спорта;
- повышение качества и доступности услуг сферы образования;
-поддержка  общественных  инициатив  и  вовлечение  местных  жителей  в

реализацию муниципальных проектов и программ. 
- формирование устойчивого диалога власти и общества путем обеспечения

деятельности общественных советов, поддержки местных инициатив и социально-
ориентированных некоммерческих организаций;

-  поддержка  и  внедрение  в  районе  основных  направлений  социально-
экономической политики Республики Крым;

- поддержка молодежных инициатив.

Уважаемые депутаты! Жители Красногвардейского района!

Хочу  выразить  всем  Вам  благодарность  и  признательность  за  поддержку,
понимание и патриотизм. 

Спасибо  трудовым  коллективам,  главам  поселений,  депутатам  и
руководителям всех уровней, Государственному Совету, Правительству Республики
Крым за понимание и поддержку,  совместную плодотворную работу, жизненную
позицию и вклад, который мы все вместе вносим в развитие Красногвардейского
района.

28



С  полной  ответственностью  говорю  сегодня  -  сделано  много  во
взаимодействии  с  федеральными,  республиканскими  органами  власти  при
поддержке наших жителей. «Ничего не сделано» - говорят те, кто слеп…

Но несмотря на то, что уже СДЕЛАНО, опять  повторяю - сделать предстоит
еще больше.  

Вот такой у нас  настрой и другого быть не может. Мы все вместе строим
новый Крым и мечта у нас на всех одна- сделать жизнь лучше каждому жителю
Крыма, каждому жителю нашего района.

Спасибо всем за большую совместную работу.

Не раз отмечал и подчеркну еще раз, что впереди стоит больше задач, еще
больше  целей  для  достижения.  Итогом  предстоящей  работы  должны  стать
результаты, преобладающие наши с вами достижения за эти пять лет в значительной
мере. 

Нам оказано высокое доверие людей, и мы обязаны его оправдать. 

Готов ответить на Ваши вопросы.

29


	И так.
	Деятельность Красногвардейского районного совета и депутатского корпуса
	Правовые акты главы муниципального образования
	Работа комитетов районного совета
	Организация работы по противодействию коррупции, работа в судах.
	Противодействие терроризму и экстремизму
	Бюджетная политика
	Доходная часть бюджета
	Расходная часть бюджета

	Образование
	Спорт
	Культура
	Библиотеки
	Музыкальные школы

	Развитие социальной сферы
	Работа Контрольно – счетной палаты
	Работа с обращениями граждан
	Взаимодействие с органами власти
	Открытость власти

